令和４年 第１回臨時会

（令和４年６月３日）

北薩広域行政事務組合議会会議録

北薩広域行政事務組合議会

令和４年第１回臨時会会議録目次

第１号（６月３日）（金曜日）

１． 開 会 -------------------------- ４

１． 開 議 -------------------------- ４

１． 議事日程の報告 -------------------------- ４

１． 議 事 -------------------------- ４

１． 議席の指定 -------------------------- ４

１． 会議録署名議員の指名 -------------------------- ４

１． 諸般の報告 -------------------------- ４

１． 会期の決定 -------------------------- ４

１． 選挙第１号上程 -------------------------- ５

１． 選任第１号上程 -------------------------- ６

１． 選任第２号上程 -------------------------- ６

１． 同意第１号上程 -------------------------- ７

提案理由説明・質疑・討論・表決（同意）

１． 閉会中の継続審査について上程 -------------------------- ９

１． 閉会中の継続審査について上程 -------------------------- ９

１． 閉 会 -------------------------- ９

－1－

 令和４年北薩広域行政事務組合議会第１回臨時会会議録第１号

令和４年６月３日（金曜日）

会議の場所  環境センター（３階大会議室）

出席議員 10名

１ 番 濱 門 明 典 議員

２ 番 宇 都 修 一 議員

３ 番 中 浦 雅 彦 議員

４ 番 白 石 純 一 議員

５ 番 江川野 一 成 議員

６ 番 楠 元 康 博 議員

７ 番 南 鶴 洋 志 議員

８ 番 日 髙 信 一 議員

９ 番 竹 原 信 一 議員

10 番 出 水 睦 雄 議員

地方自治法第 121 条の規定による出席者

  理事長  椎 木 伸 一

副理事長 西 平 良 将

理  事 川 添 健

議会事務

次長 華 野 順 一

事務局

髙 橋 正 一  事務局長

勢 屋 伸 一  総務課長

桐 原 祐 吉  施設管理課長

中 川 淳 一  施設管理課課長補佐

山 岡 寿 史  総務課庶務係長（議会事務併任）

西 村 典 剛  総務課庶務係主任主査（議会事務併任）

－2－

付議した事件

選挙第１号 副議長の選挙

選任第１号  常任委員の選任について

選任第２号 議会運営委員の選任について

同意第１号 北薩広域行政事務組合監査委員の選任について

閉会中の継続調査について（総務委員会）

閉会中の継続審査について（議会運営委員会）

－3－

午前 10 時 00分 開 会

《開 会》

（竹原信一議長）

ただいまの出席議員 10 名であり、定足数に達しております。

これより、令和４年北薩広域行政事務組合議会第１回臨時会を開会いたします。

《開 議》

（竹原信一議長）

これより本日の会議を開きます。

《議事日程の報告》

（竹原信一議長）

本日の議事日程は、お手元に配付しているとおり定めました。

《議 事》

（竹原信一議長）

これより、議事日程により議事を進めます。

《日程第１ 議席の指定》

日程第１、議席の指定を行います。

議席は、会議規則第４条第１項及び第２項の規定により、議長においてこれを指定します。

議席番号２番宇都修一議員、３番中浦雅彦議員、５番江川野一成議員、６番楠元康博議員、

７番南鶴洋志議員、８番日髙信一議員、10 番出水睦雄議員、以上のとおり指定します。

以上の皆様は、氏名標をお立てください。

《日程第２ 会議録署名議員の指名》

日程第２、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第８７条の規

定により、議長において、１番濱門明典議員、２番宇都修一議員を指名いたします。

《諸般の報告》

（竹原信一議長）

諸般の報告を行います。令和４年４月 28 日付けで、長島町議会から当組合議員について、

中浦雅彦議員、楠元康博議員の選出がありました。

また、令和４年５月 16 日付けで、出水市議会から当組合議員について、宇都修一議員、江

川野一成議員、南鶴洋志議員、日髙信一議員、出水睦雄議員の選出がありました。

以上が、主な報告事項であります。

また、理事長から提出のありました諸般の報告を議席に配付しておきました。

これで、諸般の報告を終わります。

《日程第３ 会期の決定》

－4－

（竹原信一議長）

日程第３、会期の決定を議題といたします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。そのように決定するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１日間とすることに決定しました。

《日程第４ 選挙第１号 上程》

（竹原信一議長）

日程第４、選挙第１号、副議長の選挙を行います。

選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第１項及び第２項の規定により、投票又は指

名推選とありますが、いかがいたしましょうか。皆様から御意見ございますか。

（出水睦雄議員）

指名推選でお願いします。

（竹原信一議長）

ほかにございませんか。

（「異議なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選によることに決定しました。

それでは推選をお願いします。

（出水睦雄議員）

日髙信一議員を推選します。

（竹原信一議長）

ほかにございませんか

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

それでは、副議長に日髙信一議員を指名することに御異議ありませんか。

（「なし」という者あり）

－5－

（竹原信一議長）

御異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました日髙信一議員が副議長に当選され

ました。議場におられますので、会議規則第 32 条第２項の規定により当選の告知をします。

当選人の承諾を求めます。日髙信一議員、自席で御挨拶をお願いいたします。

（日髙信一議員）

 ただいま推選で当選いたしました日髙信一でございます。何しろ初めてのことでございま

すが、議長を補佐できるよう、勉強しながら頑張っていきたいと思います。よろしくお願い

いたします。

《日程第５ 選任第１号 上程》

日程第５、選任第１号、常任委員の選任についてを議題とします。

お諮りします。常任委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により、お手

元に配付しました名簿のとおり指名したいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと、認めます。よって、総務委員は、お手元に配付しました名簿のとおり選任

することに決定いたしました。

これから、暫時休憩の上、総務委員会の委員長及び副委員長を互選していただきます。

委員会条例第９条第２項の規定により、委員長及び副委員長を委員会において互選するこ

とになっています。

さらに、委員会条例第 10条第１項により、委員長及び副委員長が不在の場合は、議長が、

委員会の招集日時及び場所を定めて、その互選を行わせることになっています。総務委員会

を招集しますので、委員長及び副委員長を互選していただきます。

総務委員会の場所は、議場とします。

総務委員会の会議開始時間は、10 時 10分とします。それでは、ここで暫時休憩します。

午前10時５分 休 憩

午前10時20分 再 開

（竹原信一議長）

休憩前に引き続き会議を再開いたします。

総務委員会の委員長及び副委員長が次のとおり決定した旨、通知を受けましたので、お知

らせします。総務委員会委員長に、白石純一議員が、副委員長に楠元康博議員が決定してお

ります。

《日程第６ 選任第２号 上程》

（竹原信一議長）

日程第６、選任第２号、議会運営委員の選任についてを議題とします。

－6－

お諮りします。議会運営委員の選任については、委員会条例第８条第１項の規定により、

お手元に配付しました名簿のとおり指名したいと思います。これに御異議ございませんか。

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと、認めます。よって、議会運営委員は、お手元に配付しました名簿のとおり

選任することに決定いたしました。

これから、暫時休憩の上、議会運営委員会の委員長を互選していただきます。委員会条例

第９条第２項の規定により、議会運営委員会濱門副委員長は、委員会を招集し、委員長を互

選してくださるようお願いします。

それでは、ここで暫時休憩します。

午前10時22分 休 憩

[理事者入場]

午前10時30分 再 開

（竹原信一議長）

休憩前に引き続き会議を再開いたします。

議会運営委員会の委員長が次のとおり決定した旨、通知を受けましたので、お知らせします。

議会運営委員長に出水睦雄議員が決定しております。

《日程第７ 同意第１号 上程》

（竹原信一議長）

日程第７、同意第１号、北薩広域行政事務組合監査委員の選任についてを議題とします。

宇都議員は、地方自治法第 117条の規定に基づき除斥に該当しますので、退席を求めます。

[宇都修一議員退席]

（竹原信一議長）

提案理由の説明を求めます。

（椎木伸一理事長）

おはようございます。ただいま上程されました、北薩広域行政事務組合監査委員の選任に

ついて、提案理由を御説明申し上げます。

御案内のとおり、北薩広域行政事務組合規約第 11条第２項の規定によりまして、組合議員

のうちから監査委員として選任されておりました上須田清議員が、本年４月 22日をもって任

期満了を迎えられたところでございます。

これに伴い、その後任として、組合議会から、宇都修一議員を御推薦いただきましたので、

御提案申し上げるものでございます。

よろしく御審議の上、御同意を賜りますようお願い申し上げます。

－7－

（竹原信一議長）

これより、質疑を許します。質疑ありませんか。

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

質疑なしと認めます。よって、質疑を終結します。

お諮りいたします。本件は、委員会付託を省略することに御異議ありませんか。

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと認めます。よって、本件は、委員会付託を省略することに決定しました。

討論を許します。

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

討論なしと認めます。よって、討論を終結します。

採決します。本件は、これを同意することに、御異議ありませんか。

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと認めます。よって、本件は、同意することに決定しました。

ここで、宇都議員の入場を求めます。

[宇都修一議員入場]

（竹原信一議長）

ここで、日程の追加について、お諮りします。本日、これからの日程として、ただいま、

お手元に配付してありますとおり定めました。これを本日の日程に追加したいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと認めます。

よって、日程はお手元に配付しましたとおりと定め、追加することに決定しました。これ

からの日程は、お手元に配付しました追加議事日程により進めます。

－8－

《追加日程第１ 閉会中の継続調査について 上程》

（竹原信一議長）

追加日程第１、閉会中の継続調査についてを議題とします。

総務委員長から、会議規則第 109条の規定により、お手元に配付しました申出書のとおり、

閉会中の継続調査の申出がありました。

お諮りします。総務委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とすることに御異議あり

ませんか。

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと認めます。よって、総務委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とする

ことに決定しました。

《追加日程第２ 閉会中の継続審査について 上程》

（竹原信一議長）

追加日程第２、閉会中の継続審査についてを議題とします。

議会運営委員長から、会議規則第 109 条の規定により、お手元に配付しました申出書のと

おり、閉会中の継続審査の申出がありました。

お諮りします。議会運営委員長からの申出のとおり、閉会中の継続審査とすることに御異

議ありませんか。

（「なし」という者あり）

（竹原信一議長）

御異議なしと、認めます。よって、議会運営委員長からの申出のとおり、閉会中の継続審

査とすることに決定しました。

《閉 会》

以上で、本日の日程は全部終了しました。よって、本日の会議を閉じ、これをもって、令

和４年北薩広域行政事務組合議会第１回臨時会を閉会します。

 お疲れ様でした。

午前 10時 34分 閉 会

－9－

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

北薩広域行政事務組合議会議長

北薩広域行政事務組合議会議員

北薩広域行政事務組合議会議員

－10－

	01 会議録【表紙・目次】(R4.06.03臨時会)【重要】
	02 会議録【第1日】(R4.06.03臨時会)【重要】